
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 121 del Registro

Data: 27/09/2017

OGGETTO :  Servizio di trasporto disabili – Affidamento all’Associazione di 
Volontariato locale “AGABH” - Approvazione schema di convenzione.-

L’anno 2017 il giorno 27 del mese di SETTEMBRE, alle ore 12:25, nella sala delle adunanze del suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 FERRETTI Cosimo Sindaco X

2 CONTE Dr. Egidio Vice Sindaco X

3 MAZZOTTA Avv. Francesca Assessore X

4 PELUSO Dr. Umberto Assessore X

5 SAMMARCO Geom. Alfonso Assessore X

6 MARSELLA Dr.ssa Claudia Assessore X

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini con funzione di verbalizzante.

Il VICE SINDACO, Egidio CONTE, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 121 del 27/09/2017 - Pag 1 di 5



COPIA

PREMESSO:

► che la Legge n. 266 dell’11 agosto 1991 (legge quadro sul volontariato), riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività 
di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuove l’autonomo sviluppo e favorisce 
l’originale  apporto  alle  iniziative  dirette  al  conseguimento  di  finalità  particolarmente  significative  nel  campo  sociale, 
sanitario, ambientale, culturale e della solidarietà civile per affermare il valore della vita, migliorarne la qualità e contrastare 
l’emarginazione;

► che con l’art.  7  la  predetta L.  266/1991 prevede la  possibilità  per  le organizzazioni  di  volontariato iscritte  nei  registri 
regionali/provinciali del volontariato, di stipulare convenzioni con gli enti pubblici nei limiti e in osservanza delle condizioni 
previste dallo stesso art. 7;

► che l’art. 5 della L.R. n. 11/1994 della Regione Puglia (Norme di attuazione della legge-quadro sul volontariato) disciplina il 
contenuto minimo delle suddette convenzioni; 

► che la Legge n. 328/2000 (legge quadro per la realizzazione del  sistema integrato di interventi  e servizi  sociali)  e, in  
particolare agli artt. 1 e 5, riconosce e valorizza, tra l’altro, il ruolo svolto dagli organismi non lucrativi di utilità sociale, tra 
cui le Associazioni di Volontariato;

► che il terzo comma dell’art. 19 della L.R. n. 19/2006 della Regione Puglia stabilisce che: “le organizzazioni di volontariato,  
le  cooperative  sociali,  le  associazioni  di  promozione  sociale,  iscritte  nei  rispettivi  registri  regionali,  concorrono  alla  
realizzazione del  sistema integrato  degli  interventi  e  dei  servizi  sociali  anche mediante  la  stipula  di  convenzioni  per  
l’erogazione di servizi e prestazioni compatibili con la natura e le finalità statutarie”;

► che questa Amministrazione Comunale, con riferimento alle predette norme, intende continuare ad effettuare:

- il  servizio di  trasporto giornaliero presso il  Centro Socio Riabilitativo “La Nostra Famiglia”  di  Ostuni(BR),  per  
studenti minori e adulti disabili (compresi i soggetti diversamente abili temporanei) residenti nel comune di Oria 
(BR);

- altri  eventuali  servizi  di  trasporto  richiesti  dal  Comune,  finalizzati  a  favorire  l’istruzione,  la  formazione,  la 
riabilitazione, l’integrazione sociale ed il migliore utilizzo del tempo libero delle persone disabili (compresi i soggetti 
diversamente abili temporanei) residenti nel Comune di Oria (BR), ovvero il servizio di trasporto per parenti di 
persone ricoverate presso il Centro socio-riabilitativo “La Nostra Famiglia”;

- il servizio di trasporto di soggetti diversamente abili presso una struttura sportiva presente in Oria per effettuare 
attività sportiva;

► che la locale Associazione di Volontariato “AGABH”, regolarmente iscritta al n. 788 del Registro Regionale del Volontariato 
della Regione Puglia, giusto atto dirigenziale n. 150 del 05.07.2007, opera sul territorio di questo Comune già dal 1989 e 
l’art. 3 del suo statuto fissa la tutela dei fondamentali diritti di tutti i cittadini diversamente abili sanciti dalla Costituzione: 
“diritto alla vita, alla salute, alla istruzione, al lavoro alla sicurezza sociale”; e che in data 14.06.2017 prot. n. 10448 è stata 
chiusa la procedura di verifica circa il possesso dei requisiti per il mantenimento dell’iscrizione al registro regionale delle 
o.d.v.;

► che con deliberazione di Giunta Comunale n. 475/89 si approvava lo schema di convenzione di durata triennale tra il 
Comune di Oria (BR) e l’Associazione di Volontariato AGABH per effettuare il servizio di trasporto di minori disabili presso 
la struttura socio-riabilitativa “La Nostra Famiglia” di Ostuni (BR);

► che la suddetta convenzione è stata rinnovata annualmente, fino al 31 luglio 2017, con esclusione del mese di agosto;

DATO ATTO  che l’associazione AGABH, con nota prot. n. 14618 del 21 agosto 2017 ha manifestato la sua disponibilità alla 
prosecuzione della collaborazione;

Delibera di G.C. N° 121 del 27/09/2017 - Pag 2 di 5



COPIA

RITENUTO necessario  di  dover  fornire  agli  aventi  diritto  i  servizi  di  trasporto  sopra  elencati,  mediante  una  nuova 
regolamentazione del rapporto con la predetta Associazione di Volontariato locale “AGABH”;

VISTI lo schema di convenzione - allegato “A” - predisposto dall’ufficio preposto per la regolamentazione del predetto rapporto;

RITENUTO, ancora, di dover approvare il suddetto schema di convenzione - allegato “A” - al fine di perfezionare i rapporti tra 
questo  Comune e  la  richiamata  Associazione di  Volontariato  “AGABH”  per  migliorare  i  servizi  di  trasporto  che la  stessa 
Associazione fornirà a questo Comune;

VISTI:
- le relative domande di trasporto sociale acquisite dall’Ufficio Servizi Sociali di questo Comune;
- la Legge n. 266 dell’11 agosto 1991 (legge quadro sul volontariato);
- la L.R. n. 11/1994 della Regione Puglia (Norme di attuazione della legge-quadro sul volontariato);
- la Legge n. 328/2000 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali);
- la L.R. della Regione Puglia n. 19/2006;
- la L.R. n. 4/2010 della Regione Puglia;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Statuto Comunale;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del DLgs. 18.08.2000 n. 267, sono stati acquisiti i pareri favorevoli, inseriti nella 
proposta di deliberazione, in merito:
- alla regolarità tecnica a firma del Responsabile del Settore Servizi Sociali e Scolastici 
- alla regolarità contabile a firma del Responsabile del Settore Risorse Finanziarie;

CON VOTAZIONE FAVOREVOLE UNANIME, espressa nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse nella narrativa che precede, qui di seguito da intendersi integralmente riportate: 

1. di APPROVARE, così come APPROVA, lo schema di convenzione - Allegato “A” - allegato alla presente per formarne atto 
integrante e sostanziale, predisposto dal Settore Servizi Sociali e Scolastici di questo Comune al fine di regolamentare i 
rapporti tra questo Comune e l’Associazione di Volontariato locale “AGABH” relativi ai servizi di trasporto che la stessa 
Associazione fornirà a questo Comune, per un importo forfettario pari ad euro 1.650,00 mensili a titolo di contributo per un 
totale di undici mensilità;

2. di  DARE MANDATO al Responsabile del Settore Servizi Sociali e Scolastici di questo Comune di  adottare tutti gli atti 
necessari e conseguenti al presente provvedimento, necessari per affidare alla suddetta locale Associazione di Volontariato 
“AGABH” i servizi di seguito elencati nei termini riportati nello schema di convenzione - Allegato “A” - approvato con la 
presente:

- servizio di trasporto giornaliero presso il Centro Socio-riabilitativo “La Nostra Famiglia” di Ostuni (BR), per studenti, 
minori e adulti disabili (compresi i soggetti diversamente abili temporanei) residenti nel Comune di Oria (BR);

- altri eventuali servizi di trasporto richiesti dal Comune, finalizzati a favorire l’istruzione, la formazione, la riabilitazione, 
l’integrazione sociale ed il migliore utilizzo del tempo libero delle persone disabili(compresi i soggetti diversamente abili 
temporanei) residenti nel Comune di Oria (BR);

- servizio di trasporto di soggetti diversamente abili presso una struttura sportiva presente in Oria per effettuare attività 
sportiva;

3. di demandare, altresì alla Responsabile del II Settore gli adempimenti relativi al rimborso per la quota a carico dell’ASL per 
il servizio di trasporto sociale verso strutture sanitarie;

Delibera di G.C. N° 121 del 27/09/2017 - Pag 3 di 5



COPIA

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuta l’urgenza di adre immediata attuazione al presente provvedimento, visto l’art 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000
Con voti unanimi, resi in forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.

Delibera di G.C. N° 121 del 27/09/2017 - Pag 4 di 5



COPIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 20/09/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott.ssa Danila CICIRIELLO

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile.

Oria, lì 21/09/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Angelica Sabba

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 29/08/2017

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

IL VICE SINDACO
F.to Egidio CONTE

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 1468

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza 28/09/2017

Oria, lì 28/09/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 27/09/2017

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 27/09/2017 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 28/09/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 121 del 27/09/2017 - Pag 5 di 5


	Assenti
	D E L I B E R A
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 27/09/2017


